[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 66/2013
Senhor Presidente,

Considerando que com a implantação do Programa de Ação de Parceria Educacional Estado-Município para atendimento ao Ensino Fundamental (Municipalização), algumas unidades escolares estaduais foram transferidas para a Administração Municipal em cumprimento aos objetivos do programa, sendo elas: a EE. Alfredo Naime; a EE. Dr. Augusto Vieira; a EE. Cel. Conrado Caldeira; a EE. Profª Izabel Motta Silva Cardoso; a EE. João Pereira Pinho; a EE. Orlando França de Carvalho; a EE. Profª Yolanda Giglio Vilella e; a EE. Prof. Stélio Machado Loureiro;

Considerando que integrantes efetivos do Quadro do Magistério foram afastados para exercer atividades docentes, ou de suporte pedagógico, junto a municípios conveniados com o Estado para municipalização do ensino, autorizados com fundamento no artigo 64, inciso X da Lei Complementar nº 444/85, acrescentado pelo artigo 46 da Lei Complementar nº 836/97, combinado com a Cláusula Segunda do Convênio firmado entre a Secretaria de Estado da Educação e a Prefeitura Municipal, para o desenvolvimento do Programa de Ação de Parceria Educacional Estado-Município, em atendimento ao ensino fundamental;

Considerando o Comunicado SE de 19/12/07, que dispõe sobre procedimentos relativos aos afastamentos de integrantes do QM e QAE, junto aos convênios de municipalização do Ensino Fundamental, no Programa de Parceria Educacional Estado/Município e, a Instrução Conjunta COGSP/CEI/DRHU/ATPCE/EQUIPE/SEE de 19/12/2007;

Considerando enfim a prorrogação de afastamento de servidores da pasta para exercício de atividades docentes ou de suporte pedagógico nas unidades municipalizadas;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie o Prefeito Municipal, Exmº Sr Fernando Galvão Moura, para que, assessorado pela Diretora Municipal de Educação e Cultura, Srª Ana Silvia Bergantini Miguel, nos encaminhe o abaixo relacionado:
1) Relação nominal de todos os integrantes efetivos do quadro de magistério estadual atualmente afastados junto ao convênio da municipalização e, que estão em exercício junto à Rede Municipal de Ensino ou no Departamento Municipal de Educação e Cultura de Bebedouro, incluindo as respectivas publicações oficiais de seus afastamentos, bem como, Portaria de Nomeação;
2) Relação nominal de todos os concursados na área educacional junto ao município e que estejam afastados pelo convênio da municipalização, suas respectivas titularidades, função, horário e local do exercício de suas atividades;
3) Caso haja acumulação de cargos de algum dos conveniados, seja encaminhada cópia do respectivo documento comprovando a legalidade das acumulações, e de sua respectiva publicação na imprensa oficial, local ou interna, informando ainda, seus cargos, carga horária exercida em cada atividade e o local do exercício de suas funções, bem como, a respectiva portaria de nomeação de função junto à Rede Municipal de Ensino ou ao Departamento Municipal de Educação e Cultura;
4) Cópia dos respectivos Atestados de Frequência dos servidores constantes das relações solicitadas nos itens “1” e “2” deste requerimento, referente ao primeiro trimestre de 2013 e;
5) Requer ainda que, seja encaminhada cópia da respectiva publicação da prorrogação de afastamento de servidores para exercício de atividades docentes ou de suporte pedagógico no ano em exercício.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de maio de 2013.

 Luiz Carlos de Freitas
      VEREADOR – PT
                                                              Req07-13
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200